
PIAZZA MUNICIPIO, 1 – TEL.: 0823953054 - FAX 0823 717799
www.santagatadegoti.net/polizia-municipale - polmun-santagata@libero.it

--Pagina 1 di 3 -

Ordinanza n. 24/PM/10
IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della richiesta acquisita in data 11/03/2010 al Prot. nr. 5801 del Comune di S. Agata de’
Goti a mezzo della quale il Sig. MORZILLO Giovanni, nato a Napoli il 12/03/1967 e
residente in Moiano (BN) alla Via Giovanni XXIII nr. 29 richiedeva, in qualità di
Presidente p.t. dell’associazione sportiva dilettantistica “G.S.C. MOIANO (Bn)” ivi
esistente, l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione ciclistica denominata “I
trofeo Città di S. Agata de’ Goti”  per il giorno 18 aprile 2010, con inizio alle ore 13,00
dal Viale Vittorio Emanuele III e termine alle ore 18,00 sulla stessa strada del centro
abitato santagatese;

VISTO l'articolo 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992  n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso della gara ciclistica, che interesserà
tratti di strada provinciale ricadenti sia nel territorio di questa Città, sia nel territorio del
Comune di Durazzano (BN);

RICHIAMATA la nota prot. nr. 6985 d.d. 29/03/2010 mediante la quale questo Comando di P.M.
esprimeva il “NULLA OSTA” alla suddetta manifestazione ciclistica per il giorno 18
aprile 2010;

VISTO il provvedimento nr. 2010.0311331 d.d. 09/04/2010 con il quale il competente Ufficio
della Regione Campania ha autorizzato il Sig. MORZILLO Giovanni allo svolgimento
della gara ciclistica suddetta per il giorno 18 aprile 2010;

VISTA la nota Prot. nr. 3676 del 09/04/2010 inerente il “NULLA OSTA” dell’Ente Provincia di
Benevento – Settore Infrastrutture e Viabilità alla chiusura temporanea del traffico
veicolare limitatamente ai tratti di strada provinciale interessati dalla suddetta
manifestazione ciclistica per il giorno 18 aprile 2010;

VISTA l’ordinanza Prot. n.11112/Area Sist. Sanz. Pat. emessa dalla Prefettura – Ufficio
territoriale del Governo di Benevento in data 15/04/2010 per la sospensione temporanea
della circolazione stradale in entrambi i sensi di marcia dalle ore 14,30 alle ore 18,00 del
18 aprile 2010 sui tratti di strada provinciale interessati dal percorso della gara ciclistica
denominata “I trofeo Città di S. Agata de’ Goti”;

VISTA l’ordinanza di servizio Prot. nr. 432 – Cat. A.4 Gab. 2010 emessa dalla Questura di
Benevento – Ufficio di Gabinetto – in data 16 aprile 2010 inerente disposizioni operative
relative alla svolgimento della gara ciclistica denominata “I trofeo Città di S. Agata de’
Goti” per il giorno 18 aprile 2010;

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 495/92;

VISTO l’Art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
RITENUTO di dover predisporre, sulla base dei provvedimenti suddetti, un dispositivo di traffico atto

a tutelare la sicurezza della circolazione stradale e la pubblica incolumità durante lo
svolgimento della suddetta gara ciclistica il giorno 18 aprile 2010;

ORDINA
PER IL GIORNO 18 APRILE 2010 DALLE ORE 14,30 ALLE ORE 18,30 LA
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SIA
VEICOLARE CHE PEDONALE  DURANTE  LA  GARA CICLISTICA DENOMINATA
“I TROFEO CITTA’ DI S. AGATA DE’ GOTI” SUI SEGUENTI TRATTI DI STRADA
PROVINCIALE RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI S. AGATA DE’
GOTI (BN), SECONDO LE MODALITA’ DI SEGUITO SPECIFICATE:

CITTÀ DI
SANT’AGATA DE’ GOTI

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

www.santagatadegoti.net/polizia-municipale
mailto:polmun-santagata@libero.it


PIAZZA MUNICIPIO, 1 – TEL.: 0823953054 - FAX 0823 717799
www.santagatadegoti.net/polizia-municipale - polmun-santagata@libero.it

--Pagina 2 di 3 -

1) VIALE VITTORIO EMANUELE III;
2) VIALE DEI CADUTI;
3) VIA SANTISI;
4) VIA S. ANTONIO ABATE;
5)  VIA CAUDINA/S.P. 121;
6) PIAZZA TRIESTE;
7)   C.DA S. MARIA SCOZZESE;
8)   C.DA S. LAZZARO;
9)   C.DA TRAUGNANO;
10) C.DA DESERTO.

Su ciascun tratto di strada provinciale su specificato del percorso di gara ciclistica, la sospensione della
circolazione stradale avrà la durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti ritenuti ancora in corsa,
secondo le prescrizioni di cui al provvedimento Prot. n.11112/Area Sist. Sanz. Pat. emesso dalla Prefettura –
Ufficio territoriale del Governo di Benevento in data 15/04/2010 relativo alla  competizione ciclistica di cui
in dispositivo della presente ordinanza.

Pertanto, durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione su ognuno dei tratti di strada
provinciale su indicato:
 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia del tratto

interessato dal transito dei concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione
sopraindicata;

 è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti sulle
corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata;

 è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono
su quelle interessate dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarle rispettando le
segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione;

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per l’incolumità dei
concorrenti della gara ciclistica denominata “I trofeo Città di S. Agata de’ Goti”, i divieti e gli obblighi
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a
quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE
 La presente ordinanza è resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ed apposizione

della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, collocata a cura e spese dell’organizzazione della manifestazione ciclistica denominata “I
trofeo Città di S. Agata de’ Goti”, subordinandone l’efficacia all’invio di idonea dichiarazione di
avvenuta apposizione di segnaletica ai sensi della L. 445/00 da effettuarsi a mezzo fax, prima della
decorrenza del presente atto, al Comando Polizia Municipale del Comune di S. Agata de’ Goti (BN).

 Dall’entrata in vigore, fino alla sua decadenza, sono revocate tutte le precedenti ordinanze dirigenziali
incompatibili con il dispositivo del presente provvedimento.

 Copia della presente ordinanza sarà trasmessa al locale Comando Stazione Carabinieri.

 Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla Sezione Polizia Stradale di Benevento.

 Copia della presente ordinanza verrà trasmessa al Sig. MORZILLO Giovanni, nato a Napoli il
12/03/1967 e residente in Moiano (BN) alla Via Giovanni XXIII nr. 29, in qualità di Presidente p.t.
dell’associazione sportiva dilettantistica “G.S.C. MOIANO (Bn)”, al quale compete l’onere di:
1) assicurare adeguato servizio d’ordine e predisporre idonee misure di sicurezza a salvaguardia

dell’incolumità fisica dei partecipanti alla gara e degli spettatori, utilizzando personale
dell’organizzazione munito di apposito cartellino di riconoscimento;

2) garantire adeguata sorveglianza del percorso di gara con particolare riferimento alle intersezioni
stradali ed alle aree di sosta sia veicolare che pedonale sprovviste di controllo da parte del
personale di Polizia Stradale all’uopo impegnato, secondo quanto prescritto nel provvedimento
Prot. n.11112/Area Sist. Sanz. Pat. emesso dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di
Benevento in data 15/04/2010 con cui è stato autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica
denominata “I trofeo Città di S. Agata de’ Goti”;

www.santagatadegoti.net/polizia-municipale
mailto:polmun-santagata@libero.it


PIAZZA MUNICIPIO, 1 – TEL.: 0823953054 - FAX 0823 717799
www.santagatadegoti.net/polizia-municipale - polmun-santagata@libero.it

--Pagina 3 di 3 -

3) verificare preventivamente il percorso di gara al fine di accertare la transitabilità in sicurezza del
percorso, facendo rimuovere eventuali anomalie e/o pericoli che si dovessero riscontrare;

4) comunicare tempestivamente ai responsabili delle squadre in gara ed a tutti i partecipanti alla
competizione l’esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali tratti pericolosi lungo il
percorso di gara ovvero di ostacoli presenti sulla carreggiata o di qualsiasi altra circostanza che
possa determinare pericolo, fornendo dettagliata indicazione delle modalità con le quali gli stessi
pericoli verranno segnalati o protetti nonché le eventuali cautele da osservare per evitarli;

5) assicurare l’assistenza sanitaria costante ed efficace durante la gara, a mezzo della presenza di
almeno un’ambulanza con personale medico e paramedico;

6) garantire il rispetto delle prescrizioni previste dall’Art. 360 del D.P.R. 16.12.1992, nr. 495
(Regolamento d’Esecuzione al Nuovo Codice della Strada), segnalando l’inizio e la fine della gara
ciclistica;

7) porre in essere misure di sicurezza passiva idonee ad evitare che il pubblico possa sostare in aree
pericolose per la pubblica incolumità o per la sicurezza personale dei partecipanti alla competizione
sportiva;

8) disporre il transennamento del tratto di strada antecedente e seguente i luoghi di partenza e di arrivo
del percorso di gara, per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei partecipanti alla
competizione;

9) prevedere un’adeguata protezione dei partecipanti alla gara a mezzo di sistemazione, nei tratti del
percorso giudicati più a rischio, di balle di paglia o analoghi dispositivi di protezione e
contenimento;

10) evitare danneggiamenti o deturpamenti all’estetica delle strade cittadine ovvero al patrimonio
ecologico della Città, non consentendo volantinaggio, manifestini o altro che possa in qualche
modo mortificare il patrimonio immobiliare ed ecologico cittadino;

11) provvedere, al termine della competizione sportiva, al ripristino puntuale dei luoghi, riconducendoli
alla situazione ante-gara.

 La presente ordinanza non esime il su nominato Sig. MORZILLO Giovanni, in qualità di Presidente p.t.
dell’associazione sportiva dilettantistica “G.S.C. MOIANO (Bn)” ed organizzatore della manifestazione
ciclistica denominata “I trofeo Città di S. Agata de’ Goti”, dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. ed in
particolare da quelli richiamati dagli artt. 18 e 19 del D.P.R. 616/77 e da tutti gli obblighi inerenti ai
collaudi e a quanto altro disposto dalla normativa in vigore.

 Copia della presente ordinanza verrà trasmessa all’U.R.P. ed al C.E.D. Comunali, per la relativa
diffusione a mezzo stampa e telematica sul sito internet municipale.

 Ai sensi del’Art. 3 u.c. della L. 241/90 si informa chiunque ne abbia diritto che avverso la presente
ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nel termine, rispettivamente di giorni 60 (sessanta) e 120 (centoventi) dalla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, mentre in relazione al disposto dell'Art. 37/c.3 del D. Lgs. n.
285/92, con riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al
Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all'Art.74 del D.P.R. n. 495/92.

 Ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, si rende noto che il responsabile del presente procedimento
amministrativo è individuato nel Dirigente del Settore Polizia Municipale del Comune di S. Agata de’
Goti, Dott. Vincenzo Iannotta.

 Il Comando Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia Stradale, come individuate nell’art. 12 del
C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle
prescrizioni imposte, nonché di quelle di cui all’ordinanza Prot. n.11112/Area Sist. Sanz. Pat. emessa
dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Benevento in data 15/04/2010.

Dalla residenza municipale, addì 16 aprile 2010.
IL  DIRIGENTE

- Dott. Vincenzo Iannotta –
/ni

www.santagatadegoti.net/polizia-municipale
mailto:polmun-santagata@libero.it

